il quäle i Trivigmni per l'avvenir« potessero rome suo usaii'" l'acteruni l'ortus-

naouis dominium »ibi Tarvisini arrogant in antiquo sigillo cum inscriptione :

Monti, Mitxoni, ponto iloiiiiuoiijm* Aauni.

VI.

(1221, 30 septembris, Bononiae.)

Scntentia üb Hugone super praecedenti prolata.

Ommissis — — — — —

Item petit (legatus apostolicus) pro damnis datis civibus

nostris de Portunaonis quinque millia marchas argenti pro toto portu

destructo et combusto, et rebus inde ablatis et villis suis combustis

et destructis ac devastatis, et ecclesiis destructis et combustis, et

mulieribus iude raptis, et ut commune Tarvisii libere utatur iuris-

dictione in predicto portu et eius pertinentiis, et dominum patriar-

cham ad boc compellatis, cum eius iurisdictio ad ipsum commune

spectet, et non ad dominum patriarcbam.

Exeraplum ab archetipo bouoniensi sumptum penes P. M.

VII.

(1232.)

Fridericus II imperator nuntiat regi ßobemiae quod cum Austriae

archidux aliquid contra imperii dignitatem commiserit, ac Ravennam

ad se ideo vocatus venire denegaverit, eundem in terra saa Porte

nove (Portusnaonis) visitavit ac paterno tavore recepit

Lucus d'Achery inseruit nperi : Spicilegium veterum aliquot scriptorum Parisüs,

1723, vol. III, p. 601.

VIII.

(1232, 19 maii, Villae Naonis.)

Fridericus dax Austriae Dlricuni Pitter de Ragonea, qaod patri eius

fideliter adhacserit, iuIVudat de lurri et muta ') in Portunaonis, quam

nunc llricus in sna tenetpotestate.

Fridericus Dei gratia dux Austrie et Styrie et dominus Car-

niole Vlrico Pitter de Ragonia graciam suam et omne bonum. Quo-

niam patri nostro Lupoldo felicis memorie Austrie et Styrie duci,

ut plene intelleximus , tideliter et obsequiose adhesisti et in obse-

quiis suis semper studiose laborasti, ita quod super eo merito tuam

commendare debeamus fidelitatem, immo condignam eciam super eo

remuneracionem tibi simus prestituri, turrim nostram et mutam in

Portunaonis , quam nunc in tua tenes potestate , tibi et heredibus

i) Vectigal.
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tuis conferimus eo iure quod dicitur purchvte *) , et de decimis

que ad id officium pertinere diuoscuutur, ad predicte turris custo-

diam te infeudamus; eo teuore seeundum quod patri nostro h'deliter

adhesisti, sie te circa nostra negotia procuranda exhil)eas diligen-

tiorem. Et ut hec nostre infeudacionis collatio rata permaneat et

inconvulsa, presens scriptum sigilli nostri munimiue feeimus robo-

rari. Datum in Villa Naonis, anno Domini MCC.XXX 9
II, XIII

kalend. iunii.

Membrana authent. , cum sigillo cerae albae funiculo serico fulvi coloris appenso,

exstat in tabulario caesareo vindobonensi. Subducta partim erasione, partim perforatione

ex sensu suppleta fuerunt.

IX.

(1248, 12 februarii. In Villa Corvae.)

Rogerius de Pizo, capitaneus in Portunaonis et in Ragonea ponit

Vuecelluiu de Prata capitaneum Narchae tarvisinae in tenutam et

corporalem possessionem Villae Corvae , de mandato Friderici

imperatoris.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo oetavo,

indictione sexta, die i2 intrante februarii, in Villa Corve, in curte

Dominici iurati, presentibus d. Ugerio Smortite de Coneglano, Do-

minico Cossio nepoti q. Rupertini, Hendrico de Bono, Zuanino eius

genero, Cresendolo de Prata, Vualterio ({. d. Junle et Herbardo

filio q. d. Odolrici de Lupe de Portunaonis, et aliis.

Dominus Rogerius de Pizo, capitaneus in Portunaonis et in

Ragonea, pro domino Friderico Dei gratia Romanorum imperatore,

verbo et mandato ipsius domirii imperatoris, seeundum quod ei per

suas litteras sigillatas transmisit, posuit dominum Mainardum filium

domini Vuecelli de Prata in tenutam et corporalem possessionem de

Villa Corve, cum comitatu, dominio et bonore, et ratione, et omni

iurisdictione eidem ville integre pertinentibus , reeipientem nomine

domini Vuecelli patris sui predicti , tenor quarum litterarum

talis est.

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus,

Hierusalem et Siciliae rex, Rogerio de Pizo, Capitaneo Portusnaonis

fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Cum Villam Corve

l) Proprie purchmute. idem ac merx vectigali obnoxia. V. llunsiz. German: sacra,

p. 379.

sitam in Foroiulii cum honore, comitatu, pertinentiis , iuribus et

actionibus suis Vuecelo de Prata, capitaueo Marche tarvisiue

dilecto üdeli nostro, fidei et servitiorum suorum iutuitu, de mu-

nifict'iitie aostre gratia, nuper duxerimus coueedendaui devotioni tue

pereipienti maudamus quatenus villam ipsam , receptis presentibus

eidem Vuecello vel nuntio eius, pro parte ipsius debeas assignare.

Datum apud Victoriam in obsidione Panne, 20 ianuarii (1248),

sexta indietione. Et dictus d. Rogerius eandem villam eidem d.

Mainardo assignavit, ut dictum est superius, iussu et mandato

ipsius domini imperatoris, et predictus dominus Mainardus, nomine

et vice et loco patris sui predicti, in tenutam et corporalem posses-

sionem de predicta villa accipiens de palea unius domus Dominici

iurati predicti, et extraxit foras et remisit eam retro in istam

domum pro iutromissione totius ville.

Ego Rodulfus domini regis Federici notarius interlui et

hoc scripsi.

Ego Ascanius Amalteus publ. imperialis notarius Portusnaonis

hoc exemplum duxi ex instrumento in membranis litteris vetustissi-

mis conscripto , cum signo more tabellionum , prout inveni , penes

me existente, et meo signo roboravi, die 31 iulii, 1588.

Jacobus Celetus, publicus, veneta auctoritate, notarius Purli-

liarum suprascriptum exemplum ex alio consimili exemplo manu-

scripto Ascanii publici notarii, aliena sibi fida manu aliisque exem-

plari f'ecit, et quia cum originali concordare invenit, in tidem suo

subscripsit apposito sigillo.

Exstat in codice fontaniniano (L. XIV, 48, 6. ful. 259) bibliothecae ad d.

Marci Venetiaium.

X.

(1248, 7 octobris, Sexti.)

Uermannas abbas sextensis, consensu monastcrii sui ac patriarchae

aqailciensis vnnlil. ex eo quod dictum uionastcrium debil is usura-

riis gravetur. Villam Fluminis dietam Famulorum, eiusque

pertinentias (iuperlino et Dominico Cossio nepoti de Prata, pretio bis

mille sexcentarum librarum denariorum veronensium.

Anno Domini millesimo CC.XLMH, indietione V
r

l, die VII

intrante octobris, in cappella ecclesie sextensis, presentibus hiis

testibus rogatis, magistro Alexandro Corado decano, Jacobo archi-
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diacono tarvisino, presbytero Ayliuo de Pasiliauo, Olphicherio de

Portunaonis , Ventura eiusdem loci, Hengilinario de Prata, Achilotto

de Sacilo, magistro Bilino notario, Ayroldo domini Mathei, Henrico

de Bouo, Cresendolo, Juhauue milite, Olpliicherio notario de Prata,

Vitale notario de Meduna , et Alinericho filio quondani domini

Albertini de Prata, et aliis. Dominus Hermannus Dei gratia sextensis

abbas electus habens licenciam et potestatem a domino B. ') Dei

gratia et sancte sedis aquilegensis ecclesie patriarcha, vendendi

pro solutione debitorum ipsius monasterii usque ad summam octo

millium librarum, prout coutinetur in instrumento eonf'ecto manu

magistri Bilini notarii, cuius tenor talis erat: Anno domini mille-

simo ducentesimo quadragesimo octavo, indictione sexta, die

octavo intrante mense maio, aput Utinum, in talamo inl'rascripti

domini patriarche, presente domino W. a) episcopo tergestino,

domino F. 3
) episcopo concordieusi, magistro Bertoldo canonico

aquilegensi, domino Corado de Murusso, domino Johanne de

Cuchanea, et aliis. Dominus B. venerabilis patriarcha aquilegensis

attendens monasterium sextense multis magnisque usurariis debitis

agravari, nee ab ipsis posse aliter liberari, de voluntate et con-

sensu capituli, dedit licenciam et auetoritatem et l'acultatem domino

Hermanuo Dei gratia sextensi electo ibi presenti, vendendi de bonis

dicti sui monasterii, cum consensu sui capituli, ubi dicte sextensis

ecclesie teuere videbitur minus j,dampnum ad octo mille librarum

veronensiuni, salvo in omnibus iure aquilegensis ecclesie. Ego

magister Bilinus sacri palacii uotarius intert'ui et scripsi et auten-

tieavi. Quod ibidem in presentia mei infrascripti notarii et testium

predictorum lectum et recitatum t'uit ac visum et integrum, nun

corruptum, non cancelatuin, non abolitum vel aliqua sui parte vitia-

tum. Confitens idein electus quod nondum vendiderat usque ad sum-

mam octo mille librarum, nee etiam cum infrascripto precio ascen-

dente usque ad suminam predietam, consensu et voluntate sui con-

ventus ibi presentis, scilicet Bonaxii prioris , presbiteri Arnoldi,

presbiteri Petri, presbiteri Arpi, presbiteri Bavocii, presbiteri Begii,

presbiteri Coradi, presbiteri Gerardi, presbiteri Hermanni, presbiteri

Arnichi, presbiteri Jacobi, presbiteri Missii, presbiteri dicti Oleheni,

') licrllioliliis dm Meravi.

a
) l'lricus de Portis.

3) Fridericus ex comitibus de Prata et Porcia.
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et Nardussii, Macueheli, Dermarii unmaehorum pro precio M. M. et

sexcentarum librarum denarioram veronensium parrorum, quos in

sie eonfessi hiermit idem electus et conventus se recepisse et

babuisse, et pro utilitate ipsius nionasterii dedisse, scilicet pro solu-

tione partis debiti quinque mille librarum, quod idem electus et

mouasterium dare tenebatur Pichignoto filio Jacobini Latronis de

Monta, renuncians exceptioni non numerate pecunie et solute pacto

et spei iuture numerationis, fecit datam vendicionein , tradicionem,

donacionem et cessionem ad proprium, domiuis Gupertino et Domi-

nico Cossio nepoti suo de Prata, de Villa Flumiuis que dieitur Villa

Famulorum 1

) et de molendino posito in eadem villa, et de Omni-

bus mansis, terris cultis et iucultis, decimis et nemoribus eidem

ville pertinentibus, ad babendum et tenendum et possidendum ipsi

et sui heredes in perpetuum ad proprium cum introytu et exitu suo

seu cum superioribus et inferioribus suis, cum sediminibus, domibus,

areys, ortis, clausuris, vittibus, arboribus, campis, terris, pratis,

paludibus, ibssis, vallis, rivis, capulis, pascuis, silvis, veuationibus,

piscationibus , oecupationibus , avocaria , merigiis , abluvionibus

aquarum, ductibus et postis molendinorum, iurisdictione, signoria et

avocaria, bonore et distrietu, et cum omni jure rationis et actionis

reali et distrietu et confinibus ipsius ville et eis pertinentibus,

excepto quod si aliquis in dieta villa tale quid commiserit propter

quod in persona puniri deberet ad mortem, illam iurisdictionem ei

non concessit; itaque de cetero dicti ernptores et sui heredes

possint et valeaut vendere, donare, pro animo et corpore iudicare

cui voluerint, in parte et in toto, et iude omnem suam voluntatem

et utilitatem f'aeere cura proprii seeundum omnem suam suornmque

successorum vel alienius persone conditionem vel repetitionem, dans

eisdem liberal» lieentiam et potestatem intrandi teuutam et posses-

siouem sua auetoritate de dieta villa, molendino, mansis, terris e

decimis et nemoribus, et iuribus omnibus supradictis, constituens se

nomine ipsorum Gnpei'tini et Üominici possiilentem, donec corpo-

ralem possessionem intraverint, confitens idem electus quod a nullo

alio homine plus nee etiam tantum habere potuit pro villa predieta,

!) Mi'o sie a|i|ieil.itain puto quod |misI iluiiutionein territorii inter Tiliivemtum et

Li(|uentiain, anno 762 a LMtgobardid Eri'oiie et Alarcn alibatiae sextensi faetam,

ea pars (modo dieta villa Flumini* quod prope flumeu extenditur) abbatiae famulis

tradita sit.
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licet cum pluribus et per plures dies laboraverit si posset ab aliquo

plus babere, et quia dicta villa cum minori dainpno et detrimento

ipsius mouasterii potest vendi et venditur quam aliqua alia villa vel

possessioues quas uuuc babeat vel teueat ipsum mouasterium, per-

mitteus in presens successores suos cum obbligatioue omnium bono-

rum ipsius monasterii dictam venditionem, datam, tradicionem,

donacionem et cessionem predictis Gupertino et Dominico et ipso-

rum heredibus in perpetuum in pena dupli sumpti precii, secun-

dum quod nunc valet vel pro tempore fuerit meliorata, guarentare

et defendere contra omnein bominem cum ratione. Et si dictus

electus vel successores eius facere nolueriut vel non potuerint dictam

penam ipsis solvere cum omnibus expeusis pro dampnis solvendis ac

reficiendis, dare promisit et stetit super expeusis et dampnis standi

solo verbo creditorum et ipsorum emptorum vel eorum beredum,

pena quacumque soluta, presens carta huius vendiciouis et date firma

et .incorrupta permaneat. Quorum omnium ipse electus et conventus

in perpetuum et Folcboinarius de Meduna, Labycus de Utino et qui-

dam de Malacimpicba, Leonardus de Versola filius domini Coradi,

Luisinus de Gruario filius quondam domini Lipoldi, et Broine filius

quondam Andree de Gruario, Rodulfus filius Guarienti de Versola,

et Mancordus filius quondam domini Ottonis de Prucano usque ad

quindecim anuos et diem unum tantum fuerunt fideiussores, et prin-

cipales debitores se constituerunt de predicta pena et de omnibus

supradictis ita quod quilibet ipsorum in solidum teneatur, obbligando

se et omnia sua bona presentia et futura quod omnibus sie atten-

dendis et observandis, ut dictum est superius, renunciaus epistole

divi Adriani, prescriptioni fori et omni legum auxilio et consuetu-

diuibus Foriiulii et omni ecclesiastico iuri et deereto pape seu ali-

cuius prelati et ecclesiastice vel secularis persone, omni alio suo

iuri et exceptioni sibi competentibus et competituris, teneudo se ad

quem ipsorum voluerit in parte et in toto, promittens dictus electus

per se et successores suos et predictos fideiussores quod de dicta

pena, expeusis et dampnis, et de omnibus aliis supradictis non

probibebit solutionem, iinem, remissionem, et pactum, concor-

diam, laudum vel aplicacionem, seu aliquid quod prosit eis et

noceat emptoribus supradictis per aliquam cartam vel titulum, donec

in se banc cartam babuerint sanam et non cancellatam. Preterea

dictus electus concessit et dedit eis magistrum Coradum decanum,
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presbiterum Petnim monachum sextensem, dominum Folchomarium

de Medium et Luisinum de Gruario, qui ponant eos in tenutam et

corporalem possessionem de predicta villa et molendino, mansis,

terris et decimis, ut legitur superius. Insuper predictus Bonaxius

prior sextensis de verbo sibi dato et dicto domino electo et suo

conventu, et eorum consensu et voluntate et super animas eorum

ad sancta Dei evangelia propria manu iuravit dictam datam, vendi-

tionem et omnia predicta firma et rata semper habere et tenere,

et non contravenire ulla ratione.

EgoRodulfusdomini regisFederici notarius interfui et hec scripsi.

Docurnent. habet P. M.

XI

(1248, 8 octobris, Villae Fluminis.)

Nuncii Hermanni abbatis sextensis ponunt Gupertinum et Dominicum

Cossium nepotem mihi» de Prata, in tenutam et corporalem pos-

sessionem de Villa Fluminis et pcrtinentiis.

Anno Domini millesimo CC.XLVIII, indictione sexta, die octava

intrante octubrio, in Villa Fluminis Famulorum, presente presbitero

Aylino de Pusiliano, domino Olphicherio de Portunaonis, Aehilotto de

Sacilo, Hengelinario de Prata, Ayroldo domini Mathei, Hendrigo

de Bono, Cresendolo, Johanne milite et Almerico quondam domini

Ubertini de Prata, et aliis. Magister Alexander decanus concord.,

presbiter Petrus monachus sextensis , dominus Folchomarius de

Meduna et Luisinus de Gruario nuncii domini Hermanni Dei gratia

sextensis electi et sui conventus, verbo et auctoritate ipsius electi et

eius conventus posuerunt dominum Gupertinum et Dominicum

Cossium nepotem suum de Prata in tenutam et corporalem possessio-

nem de Villa Fluminis que dicitur Villa Famulorum, et de molen-

dino, mansis et decimis et omnibus rationibus dicte ville, prout in

carta facta manu mei Rodulfi notarii continetur , accipientes de

palea domus* maioris iurati , dantes in manibus ipsorum Gupertini

et Dominici pro tenuta, capientes etiam bostium domus molendino-

rum, et pone.ntes in manibus eorum, et ipsi aperuerunt et clauserunt

hostium pro sua tenuta et corporali possessione de tota villa , man-

sis, terris et decimis et nemoribus, et de omnibus rationibus secun-

dum quod in dicta carta continetur.

Ego Rodull'us quondam domini regis Federici notarius inter-

fui et hec scripsi.

Doeiiment. pencs P. M.
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XII.

(1248, 22 octobris, Sancti Viti.)

Patriarcha aquilejensis confirmat venditionem Villae Plominis eiusque

pertinentiarum factam abHermanno abbate sextensi (Jupertino et Domi-

nico Cossio nepoti stio de Prata.

Anno Domini millesimo CCXLVIIl, indictione VII, die VII

exeunte oetubrio , in villa Sancti Viti , in tegete domini patriarche,

presente domino Federico episcopo eoneordiensi , Belencherio

domini patriarche vicedomino , dominis Glicoy Ancio eius fratre de

Melso, Bnobricho de Trevey, Roperto de Ruris, Johanne de Cuchanea,

Alpretto eins fratre, Pertoldo de Trichano, Bluino de Sbruglavacha,

Thusco gastaldione, Gragna filio Jacomini Latronis, Bavarussii de

Portugrnario , Zanino de eodem Portu, Guezelane de Curia, Ven-

dramo veneticho, Betho de Bracello, domino Folco Mario et Vitale

notario de Meduna et aliis. Dominus R. Dei gratia sancte aquil.

ecclesie patriarcha confirmavit et laudavit datam et vendicionem,

quam dominus Hermannus Dei gratia sextensis electus alias verbo et

voluntate atque consensu conventus sui fecerat domino Gupertino

et Dominico Cossio nepoti suo de Prata , de Villa Fluminis que dici-

tur Villa Famulorum, et molendino pösito in eadem villa, et de

decimis ac nemoribus , et de omnibus iuribus et rationibus eiusdem

ville, secundum quod continetur in instrumento scripto manu mei

Rodulfi publici notarii confecto et ratum et firmum habere promisit

in omnibus et per omnia, prout in dicto instrumento continetur.

Ego Rodulfus domini regis Friderici notarius interfui et hee

scripsi.

Document. peiies P. M.

XIII.

(1248, 23 octobris, Pratae.)

Dominicus Folchomarins de Meduna se solutum fatetur a (Jupertino et

Dominico Cossio de bis mille sexcentis Iibris veronensibas, qnas ille

dedit Hcrmanno abbati sextcnsi pro venditione Villae Fluminis.

Anno Domini millesimo CCXLVIIl, indictione VI, die octava

exeunte octubrio , in Prata, in domo domini Gupertini, preaejate

Hengelinario, Ayroldo domini Mathei, Hendrico de Bono, Crcsendolo,

Dominico, Jacobo tratribus, Johanne niilite, Jacobo de Daniele,

Almerico filio quondam domini Ubertini , Martino Marthano de
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Prata et Vitemario de Fontebona et aliis. Dominus Folchomarius de

Meduna vocavit se bene solutum et expeditum, et plenam Solutio-

nen! in se habere a domino Gupertino de Prata et Dominieo Cossio

nepoti Hfl de M. M. et sexcentis libris denariornm, dietus Folcho-

marius fecerat pro eis dare domino Hermanno Dei gratia sextensi

electo abbati et suo' couventui, ut carta una scripta manu magistri

Bilini notarii continebatur nominati pro emptione quam ipsi fece-

runt a diclo domino Hermanno sextensi electo et suo conventu de

Villa Fluminis Famnlornm et molendino posito in eadem villa, et

inansis et decimis et nemoribus et omnibus iuribus eiusdem ville,

secundum quod in instrumento confecto manu mei Rodulfi notarii

continetur, et fecit eis finem et remissionem a suis beredibus et

pacto ampliori de non petendo eis dictam pecuniam et cartam illius

debiti cassam et vanam esse de cetero denunciavit.

Ego Rodulfus regis Friderici notarius interfui et bec scripsi.

Docum. penes P. M.

XIV.

(1254, 13 iunii, Portusnaonis.)

Mainardus de Goricia vendit villam et ruralia Portusnaonis

pretio bis mille librarum parvulorum venetorum Vidoni de Purciliis,

quem ponit in tenutam earum dominationum per nuncium d. Olve-

rum, iure recti et legaus feudi, eo pacto ut Vido cedat Mainardo

latrones captos in dictis dominationibus , Mainardus vero teneat

quod promisit. Actum in oratorio s. Antonii de Portunaonis. 13 iunii,

1254.

Docum. excerptum ex libro: Per li Nubili L. L. C. C. di Pordenon al laudo

aontro li depiitati del consiijlio per la mayn. communitii di Pordenone S. 1. et a.